
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 
Programa de Pós-graduação em Direito 

Praça Santos Andrade, 50 – 3º Andar 

Tel.:(41)3310-2685 e 3310-2739 
www.direito.ufpr.br/ppgd 

 

PORTARIA N.º 009/2018-PPGD/UFPR 
 

 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação 

em Direito da Faculdade de Direito do Setor de 

Ciências Jurídicas da Universidade Federal do 

Paraná, no uso de suas atribuições, 

 

 

Resolve: 

 

 

Designar o Prof. Dr. Luís Fernando Lopes Pereira, Prof.ª Dr.ª Melissa Martins 
Casagrande e a representante discente dos Doutorandos Vanessa Caroline 
Massuchetto, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de bolsa 
de estudos CAPES/PROEX para o exercício de 2018, cabendo-lhes adotar as 
providências necessárias para seleção dos interessados. 

 
Neste mesmo ato, outrossim, designa a data de 23/03/2018, às 9h30min, nas 
dependências do PPGD, para apreciação e julgamento, pela Comissão designada 
supra, dos pedidos de bolsa, conforme edital nº 008/2018-PPGD. 

 
 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Direito do Setor de Ciências 

Jurídicas da Universidade Federal do Paraná, em Curitiba, 14 de março de 2018. 

 

 

 
 


